
 

 

 

 

 
 

Cu privire la aprobarea materialelor didactice destinate 

unităților de formare profesională a conducătorilor de autovehicule 

 

 

În temeiul prevederilor art. 140 alin (1), lit. a), b), e) și h) din Codul Educației nr. 

152/2014 și a art. 23 din Legea nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier,  

 

ORDON: 

 

1. Se aprobă: 

a) Programul-tip de formare profesională a conducătorilor de autovehicule categoria 

„B”, conform anexei nr. 1. 

b) Curriculum modular pentru formare profesională a conducătorilor de autovehicule 

categoria „B”, conform anexei nr. 2. 

2. Persoanele juridice de drept public sau privat, ofertante de servicii educaționale, vor 

asigura: 

a) Adaptarea conținutului programului-tip la particularitățile învățării din cadrul 

entității; 

b) Implementarea curriculum-ului aprobat în anexa nr. 2 pentru beneficiarii 

înmatriculați, în termen de 2 luni după data publicării prezentului ordin. 

3. Serviciul învățare pe tot parcursul vieții va asigura publicarea pe pagina web oficială 

a Ministerului și monitorizarea implementării prevederilor prezentului ordin. 

4. Controlul asupra executării îi revine dnei Natalia Grîu, Secretar de stat. 

 

 

 

                                                                                                       Igor ȘAROV 

                                                                                                  Ministru      


